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1. ÚVOD

Termínem skolióza se označuje deformita páteře ve frontální rovině

v rozsahu 11˚ a více. Skolióza je ovšem považována za deformitu ve všech třech

základních rovinách, takže kromě deformity ve frontální rovině je současně

přítomna i odchylka v sagitální rovině (hyperkyfóza nebo hypokyfóza), a v

transverzální rovině (rotace a torze obratlů).

Skolióza je stále aktuálním problémem. Dle studie SZÚ prováděné v roce

2007 byla u dětí do 15 let celková prevalence skoliózy 6% a při preventivních

prohlídkách bylo zachyceno 1,4% nových skolióz (jedná se o incidenci za

dvouleté období, protože preventivní prohlídky se v ČR provádějí 1x za dva

roky). Nejvyšší výskyt a záchyt nových případů skoliózy byl u patnáctiletých.

(Kratěnová, Žejglicová, 2007)

Názory na etiologii idiopatické skoliózy a její terapii jsou stále nejednotné

a rozporuplné. Toto téma jsem si zvolila právě proto, abych si tyto názory mohla

utřídit, a také proto, že mě zajímalo využití CK systému při léčbě skolióz. Tento

expertní informační systém mě zaujal tím, že umožňuje objektivizovat výsledky

vyšetření pacientů a zároveň spojuje poznatky západní a východní medicíny.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř hlavních částí. V první části se

věnuji anatomii a kineziologii páteře a pánve. Druhá část je zaměřena na

objasnění problematiky skolióz a možnosti diagnostiky a terapie skolióz. Ve třetí

části se zabývám Computerovou kineziologií a jejím využitím při léčbě skolióz.

V závěru mé práce uvádím 2 kazuistky pacientek se skoliózou, které podstoupily

dvouměsíční ambulantní kinezioterapii dle CK systému.

Cílem této práce bylo alespoň částečně shrnout dosavadní poznatky o

skolióze a možnostech její léčby, a také zhodnotit CK nálezy u skoliotika před a

po 2 měsíční ambulantní kinezioterapii podle systému CK.
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2. ANATOMIE A KINEZIOLOGIE

2.1 Páteř (Columna vertebralis)

Páteř představuje osovou kostru trupu a tvoří elastický a pohyblivý nosník

celého organismu. Skládá se ze 7 krčních obratlů, 12 hrudních obratlů, 5

bederních obratlů, 5 křížových obratlů (sekundárně srůstajících v kost křížovou) a

4-5 kostrčních obratlů splývajících v kost kostrční. (Číhák, 2001; Dungl, 2005)

Každý obratel má 3 stavební části, a to tělo, oblouk a výběžky, které slouží

k artikulaci a také k odstupu svalů a vazů. V jednotlivých úsecích páteře se obratle

od sebe liší charakteristickými znaky, tvarem a velikostí. (Grim, Druga, 2001)

Lidská páteř zajišťuje oporu pro lidské tělo, slouží jako pevná část pro

úpon svalů zajišťujících pohyb trupu i končetin, chrání míchu a pomocí drobných

meziobratlových kloubů a disků zajišťuje mobilitu a flexibilitu páteře.

(www.skolio.cz)

Základní funkční jednotkou páteře je pohybový segment, který se

anatomicky skládá ze sousedících polovin obratlových těl, meziobratlových

kloubů, meziobratlových plotének, fixačního vaziva a svalů. (Dylevský, 2009)

Z výše uvedeného si můžeme odvodit, že na páteři jsou zastoupeny

všechny druhy spojení kostí:

1. synostózy – kost křížová a kostrč

2. synchrondrózy – meziobratlové ploténky

3. syndesmózy – vazy

4. kloubní spojení – meziobratlové klouby. (Grim, Druga, 2001)

Meziobratlové destičky jsou ploténky vazivové chrupavky spojující

terminální plochy obratlů. Je jich celkem 23, přičemž první disk je mezi C2 a C3 a

poslední mezi L5 a S1. Skládají se z diskovitého huspeninového jádra, nucleus

pulposus, a z 10 až 12 lamelárně uspořádaných vazivových prstenců, anuli fibrosi.

Slouží jako hydrodynamické tlumiče absorbující statické i dynamické zatížení

páteře. (Dylevský, 2009)

Na páteři rozeznáváme dlouhé a krátké vazy. Dlouhé vazy podélně poutají

prakticky celou páteř a patří k nim: ligamentum longitudinale anterius et
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posterius, které pokračují kaudálně až na kostrč jako ligamentum sacrococcygeum

anterius et posterius. Krátké vazy spojují oblouky a výběžky sousedních obratlů a

řadíme k nim: ligamenta flava, ligamenta interspinalia, ligamentum supraspinale,

ligamentum nuchae a ligamenta intertransversaria. Funkcí vazů je fixovat

komponenty segmentu a také akumulovat pohybovou energii. (Číhák, 2001;

Dylevský, 2009)

Meziobratlové klouby jsou ploché klouby vytvořené mezi processus

articulares obratlů, které umožňují vzájemný posun obratlů při pohybech páteře.

(Grim, Druga, 2001)

2.1.1 Pohyblivost páteře

Pohyblivost páteře v presakrální oblasti (tj.krční, hrudní a bederní oblasti)

je dána součty pohybů mezi jednotlivými obratli. Pohyby mezi obratli jsou

umožněny stlačováním meziobratlových plotének a jsou usměrňovány

meziobratlovými klouby. Rozsah pohyblivosti je ovlivněn výškou meziobratlové

destičky, tvarem a sklonem kloubních ploch a trnů obratlů.

Pohyby páteře zahrnují:

předklony a záklony – anteflexe a retroflexe,

úklony – lateroflexe,

otáčení – rotace (torze),

pérovací pohyby.

Z postavení a tvaru kloubních ploch krční, hrudní a bederní páteře

vyplývá, že se jednotlivé oddíly liší pohyblivostí. (Číhák, 2001)

1. Předklony a záklony jsou největší v krčním oddílu (obojí do 90˚) a

účastní se na nich i atlantookcipitální spojení. V hrudní páteři je pohyb omezen

spojením žeber s hrudní kostí a sklonem trnových obratlů, a proto je rozsah

anteflexe 35-40˚ a retroflexe 20-25˚. Bederní úsek umožňuje stejně velký záklon

jako v krční oblasti, avšak předklon je menší (25-30˚). Při záklonu po sobě

kloubní plošky nejprve kloužou, poté na sebe nalehnou a pohyb se zastaví. Na

ukončení pohybu se také podílí trny, které na sebe narazí. Předklon zastavuje

napnutí interspinálních ligament. Kromě pohybů mezi obratli se na předklonu

podílí také překlápění pánve (tedy flexe v kyčelních kloubech ovlivněná také
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protažitelností ischiokrurálních svalů). Proto je vyšetřovaný s normálním

rozsahem předklonu při Thomayerově zkoušce schopen dotknout se špičkami

prstů podlahy.

2. Úklony jsou v krční i bederní oblasti téměř stejné – 25 až 30˚ na každou

stranu. V hrudní páteři jsou úklony omezeny spojením žeber s páteří a hrudní

kostí. Úklon je vždy spojen s s rotací obratlů.

3. Rotace páteře se odehrává především v krčním (až 70˚ na každou

stranu) a hrudním oddíle (25- 30˚). Bederní páteř díky nestejnému zakřivení

kloubních plošek pravé a levé strany prakticky nerotuje.

4. Pérovací pohyby mění zakřivení páteře. (Dylevský, 2009; Kolář, 2009;

Janda, 2004; Lewit, 2003)

2.1.2 Svaly páteře a zad

Zádové svaly jsou rozloženy podél páteře na zadní straně trupu ve čtyřech

vrstvách. První a druhá vrstva je tvořena končetinovými (spinohumerálními)

svaly. Jsou to svaly jdoucí od páteře na humerus nebo na lopatku. V první vrstvě

se nachází musculus trapezius a musculus latissimus dorsi. Musculus trapezius

fixuje a stabilizuje lopatku, kraniální snopce zdvíhají rameno, kaudální snopce

táhnou lopatku dolů, celý sval přitahuje lopatku k páteři. Současná akce

sestupných a vzestupných vláken se účastní zdvižení paže nad horizontálu. Při

fixované lopatce uklání hlavu a páteř, při oboustranné kontrakci zaklání hlavu.

Musculus latissimus dorsi se účastní na addukci, vnitřní rotaci a extenzi

v ramenním kloubu a hraje důležitou roli při přenosu sil z horních končetin na

trupové svalstvo.

Do druhé vrstvy řadíme musculi rhomboidei a m. levator scapulae. Jejich

společnou funkcí je elevace lopatky vzhůru.

Třetí vrstvu tvoří spinokostální svaly, a to m. serratus posterior superior a

m. serratus posterior inferior. Tyto svaly se upínají od páteře na žebra a svým


[…]


reaktivity motorického a řídícího systému, tj. o možnosti změnit stav chování

systému a zlepšit funkce posturálních svalů a HSSP. Celý proces zlepšování

(napřimování páteře) trvá řadu měsíců. Zaznamenala jsem tedy pouze počátek

procesu, který by měl trvat několik měsíců.

Po dvouměsíční terapii se u obou pacientek zmenšily nálezy v hrudní

páteři, ale v bederní páteři částečně vzrostly. Změny hrudní páteře vedou k

přesunu biomechanických vektorů do sousedních oblastí (bederní nebo krční).

Pokud by pacientky cvičily dále, tak by se v dalších měsících ukázal pokles

nálezů i v těchto částech páteře.

Výsledky mohou být ovlivněny celkovým stavem organismu, zvláště

psychosomatickou složkou, která má výrazný okamžitý vliv na kvalitu

vzpřímeného stoje a svalový tonus. Právě u první pacientky určitě sehrálo roli i to,

že během druhého měsíce terapie prožívala stresové období. Tato pacientka má

dle CK systému vrozeně oslabená místa v krčních segmentech, ve kterých jsme

zaznamenali zvětšení nálezů. Chyba lidského faktoru při vyšetření by neměla mít

na výsledky vyšetření vliv.
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8. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo shrnout dosavadní poznatky o skolióze a

možnostech její léčby a zhodnotit CK nálezy u skoliotika před a po 2 měsíční

ambulantní kinezioterapii podle systému CK.

U obou sledovaných pacientek se po dvouměsíční ambulantní

kinezioterapii zvětšila celková dysfunkce, zvětšily se nálezy dysfunkcí v

pohybových segmentech a řetězcích, a narostly stranové rozdíly mezi pravou a

levou částí obrazovky. Toto zvětšení CK nálezů ukazuje na to, že došlo k rozbití

starých pohybových stereotypů a aktivaci svalových skupin vyrovnávajících

zakřivení páteře. V souboru pacientů Centra Zdraví JONA a podepřeno výzkumy

předchozích prací různých autorů je zhoršení dysfunkce a nálezů v segmentech i

vertikálním systému řízení hodnoceno jako vynikající výsledek, kvalifikuje se

tento stav jako ukazatel (parametr) možných pozitivních změn pohybového

sytému, pokud klienti vydrží dlouhodobě denně cvičit.
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9. SOUHRN

Bakalářská práce se skládá ze čtyř hlavních částí. První část popisuje

anatomii a kineziologii páteře a pánve. V druhé části se zabývám objasněním

problematiky skolióz a možnostmi diagnostiky a terapie skolióz. Třetí část je

zaměřena na Computerovou kineziologii a její využití ve fyzioterapii při léčbě

skolióz. V závěru mé práce uvádím 2 kazuistky pacientek se skoliózou, které

podstoupily dvouměsíční ambulantní kinezioterapii dle CK systému.

Na kasuistikách dvou pacientek se skoliózou tak lze ukázat, že

kinezioterapie navržená programem Hatha gym classic professional vede

k rozbourání starých pohybových stereotypů a aktivaci svalových skupin

vyrovnávajících zakřivení páteře.
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10. SUMMARY

This bachelor thesis consists of four main chapters. The first chapter

describes the anatomy and kinesiology of the spine and pelvis. The second part

deals with the problems of scoliosis and possibilities of scoliosis diagnosis and the

treatment. The third part focuses on Computer kinesiology and its application in

physiotherapy as a treatment of scoliosis. At the end of my work I present two

case reports of patients with scoliosis who underwent a two-month outpatient

kinesitherapy according to the CK system.

The two case reports of the patients with scoliosis indicate, that the

kinesiotherapy projected by the Hatha gym classic professional program leads to

physical changes of old stereotypes and activates the muscle groups that

compensate the curvature of the spine.
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Příloha č. 1: Pohled zezadu na první pacientku (H. C.) před terapií vlevo a po

terapii vpravo
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Příloha č. 2 : Graf celkové dysfunkce první pacientky (H. C.) před a po terapii

Příloha č. 3 : Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích první

pacientky (H. C.) před terapií
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Příloha č. 4 : Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích první

pacientky (H. C.) po terapii

Příloha č. 5: Porovnání grafů dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích

první pacientky (H. C.) před a po terapii
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Příloha č. 6 : Sestava cviků pro první měsíc kinezioterapie pro první pacientku

(H. C.)

Obrázky cviků byly použity se svolením pana Ing. Otakara Morávka.
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Příloha č. 7 : Sestava cviků pro druhý měsíc kinezioterapie pro první pacientku

(H. C.)

Obrázky cviků byly použity se svolením pana Ing. Otakara Morávka.
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Příloha č. 8 : Pohled zezadu na druhou pacientku (J. M.) před a po terapii
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Příloha č. 9 : Graf celkové dysfunkce druhé pacientky (J. M.) před a po terapii

Příloha č. 10 : Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích druhé

pacientky (J. M.) před terapií
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Příloha č. 11 : Graf dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích druhé

pacientky (J. M.) po terapii

Příloha č. 12 : Porovnání grafů dysfunkcí v pohybových segmentech a řetězcích

druhé pacientky (J. M.) před a po terapii
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Příloha č. 13 : Sestava cviků pro první měsíc kinezioterapie pro druhou pacientku

(J. M.)

Obrázky cviků byly použity se svolením pana Ing. Otakara Morávka
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Příloha č. 14 : Sestava cviků pro druhý měsíc kinezioterapie pro druhou

pacientku (J. M.)

Obrázky cviků byly použity se svolením pana Ing. Otakara Morávka