UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

ZÁZNAM O PRŮBĚHU OBHAJUBY

Bakalářská práce

Název práce: Nálezy CK u skoliotika před a po 2 měsících ambulantní kinezioterapie podle systému CK
Jazyk práce: čeština
Student: Kuchtová Barbora
Fakulta: 3. lékařská fakulta
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Vedoucí / školitel: doc. MUDr. Dobroslava Jandová
Oponent (i): .
Předseda komise: Doc., MUDr. Dobroslava Jandová
Členové komise: MUDr. Jan Vacek, PhD. Mgr. Pavel Fuksa PhDr. Alena Herenová Mgr. Katarína Durecová MUDr. Alena Doubková
Datum obhajoby: 07.06.2012
Průběh obhajoby: Obhajoba práce proběhla před komisí SZK bez komplikací v souladu se Studijním a zkušebním řádem 3. LF.
Výsledek obhajoby: Výborný